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LEGISLACAO DA COLONIA 

Governo Gcral 

No artigo 37.° do diploma legislativo n.° 782, de 28 
de Marco findo, publicado no Boletim Oficial da 
mesma, data, onde se le: «ao abligo dos artigos 74.° e 
76.° do regulamento florestah, d.we ler-se: sae artigo 
do artigo 22.° deste diplomao. 

Residencia do Govern() Geral, €111 Lourenco Marques, 
aos 14 de Abril do 1942. — 0 Governador Geral, Jose 
Batten con rt. 

DIPLOMAS maEGaggx..a.'rvcros 

N.° 783. — Pode dizer-se, sem eair em exagero, quo o 
centribuinte da Colenia de Mocambique em materia de 
contencioso respeitante as contril ulcoes, impostos e ta-
xas, cuja liquidacao, lancamento, cobranca e fiscaliza-
cao especial pertence as reparticees e delegacees de f a-
zenda, se tens sentido desamparalo de legislacao regu-
ladora dos seus direitos. 

Com frequencia aparecem cases em que a exigencia 
dos impostos reveste aspecto grave de extorsao 
simplesmente porcine a lei, nao concedendo meios ao 
contribuinte para de forma oportuna, oxpedita e barata  

fazer as suas reclamacOes, impede a regularizacao dos 
erros cometidos pelas reparticoes liquidadoras. 

Nao 6 ease o espirito que dimana da nossa Constitui-
cao Politica que no SOU artigo 70.° estabelece, impera-
tiva e nao facultativamente, que em materia de impos-
tos a lei determinara as reclamacees a  recursos admiti-
dos em favor do ,contribuinte, ovidentemente para sal-
vaguarda da sua legitima defesa. 

Os velhos regulamentes tributaries da ColOnia, cuja 
substituicao se vai tornando instante, feitos no tempo 
em que a populacao europeia era diminuta e em que 
existia o conhecimento pessoal entre os funcionarios e 
os contribuintes, permitindo a ester acompanhar de 
perto as suas limitadas obrigaceies fiscais, nao estao hoje 
a altura de satisfazer as neoessidades de defesa de um 
contribuinte relativamente culto, como o e o da Col& 
nia. 

Alem da diversidade de procedimentos quo so regis-
tam de imposto para imposto, e ate den,tro do memo 
imposto, como adiante se verb, enferma a velha legis-
lacao, polo geral, do grave defeito de so admitir as re-
clamacees antes de os impostos estarem a cobranca, 
qu,anclo 6 precisaraente na ocasiao desta que os interes-
sados se dm conta da sua situacao fiscal e conseqiien-
temente dos erros comotidos, qua tanto podem derivar 
de ma determinacao da materia tributavel come de ou-
tras operacoes efectuadas pelas reparticOes liquidado-
ras, a que o contribuinte 6 totalmente alheio, mas 
donde com freqiioncia the resultant agravamentos ines-
perados e irremodiaveis a face da legislacti-o em vigor. 

Com a complexidade actual da vida fiscal, agravada 
depois da criacao dos impostos de defesa e rendimento, 
o com a massa de contribuintes ja existente, nao pods 
pretender-se que cada contribuinte va saber, mews an-
tes da abertura dos .cofres, especialmente em impostos 
come a contribuicao predial em que as oscilacees de ren-
dimento s6 podem derivar de factos ,antecipadamente 
conhecidos do interessado, qual a base que vai ser to-
mada para o calculi) rda sua colecta, importancia desta 
e adicionais, tame mais quo nem tais precauc'Oes po-
dem assegurar ao contribuinte que o err° da sua colecta 
nao possa advir de operacoes posteriores aos prazos do 
reclamacao, como seta, por example, a extraccao dos 
conhecimentos. 

0 mesmo se poderia dizer quanto aos contribuintes 
partial ou temporariamente isentos, ou nao sujeitos 
mesmo ao imposto, a quera corn legitimidade moral no 
pods exigir-se o exame provio de cada lancamento, para 
prevenir qualquer erro de quo results tributacao inde-
vida ou agravamento injustificado. 

No quo se refere a falta de unidade de procedimen- 
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tos no tocante a reclama96es e recurses, apresentam-se 
alguns exemplos que justificam perfeitamente as dispo-
sic6es do presente diploma. 

Em materia de contribulcao predial, as reclamac6es 
contra os lancamentos nos concelhos de Gaza e Lourenco 
Marques fazem-se directamente para o Tribunal Admi-
nistrativo, ao passo quo nos outros concelhos sac) feitas 
para a Junta Fiscal das Matrizes, que ainda neles 
subsiste, cabendo, das resoluc5es desta, recurso para 
aquele Tribunal. 

Relativamente a contribuIcao industrial, as reclaana-
c5es dos contribuintes sae dirigidas aos governadores 
provincials, que as resolve= definitivamente. Havendo 
aplicacao de multas, o contribuinte so pad° contestar 
o pagamento am recurso a interpor pars o Tribunal 
Administrativo. 

No impost° de defesa e rendimento s6 se previram 
as recis,macifies e recursos contra os rendimentos fixa-
dos, .criando-se tribunals especiais pars tal efeito. Con-
tra os 13rros cometidos pelas repartic3es liquidadoras, 
em que as comissoes de fixacao nao ter qualquer inter-
vencao, nao se estabeleceu procedimento especial, mo-
tivo porque o Tribunal Administrativo, ao abrigo do 
disposto no artigo 662.° da Reforms Administrativa 
Ultramarina, tem conhecido, em primeira instancia, 
das reclamac5es apresentadas. 

0 julgamento das reclaana95es ems materia de im-
posto .sObre sucessOes e doa96es e sisa a feito polo secre-
tario on delegado de fazenda, cabendo recurso .para a 
Junta Fiscal 'etas Matrizes e desta pars o Tribunal 
Administrative. 0 julgamento das transgressoes, para 
aplicacao •das multas correspondentes, 6 feito .nos tribu-
nais ordinarios. 

Igual procedimento se seguia quarto so imposto do 
solo, anteriormente a publicacao do diploma n.° 763, de 
11 de Agosto de 1941, cujas normas de contencioso estao 
ja de b.arm.onia corn os principles quo neste diploma se 
genera: izam. 

As reclamacZes contra a taxa militar arrecadada por 
meio de lancamento 619 julgadas per um tribunal es-
pecial constituido polo juiz de direito, conservador do 
Registo Predial a presidente da Carrara ou Comissao 
Municipal. 

Como tal tribunal s6 pode constituir-se nas sodas das 
comaroas nao podem os contribuintes reclamar nas 
areas !iecais a quo pertencem, o que nao debta de re-
presentar para ales urns dificuldade. 

Para os demais impostos, taxas ou foros, nada se 
encontra especialmente estabelecido. 

0 Tribunal Administrativo, nos termos da disposi-
cao da Reforma Administrativa Ultramarina atras in-
vacadoe  conhece, em; primeira instancia, das reclama-
coes apresentadas, cabendo recurso das suns resolu-
coes para o Conselho do Imperio Colonial, nos termos 
do artago 752.° da mesma Reforma. 

Outros cases ha que a administracao tern procurado 
sanar pela restitulcao pura e simples das importancias 
arrecadadas, process° que tern de pois nao 
ofereco ao Estado as garantias dos tribunais nem tem 
a acauteld-lo o recurs() obrigatOrio per parte da Fa-
zonda, em determinados casos. 

Polo exposto se verifica a necessidade de per ordem 
ens materia tam melindrosa como e a do contencioso, 
poles interos,ses qua abrange. 

Nac tem a ColOnia necessidade de estabelecer qual-
quer sistema novo que sais, fora das normas ja estabe-
lecidas em direito tributario portug-u4: 

Afiaal, Mocambique nao tern mail qua seguir a evo-
WO° da MetrOpole. Por isso ha que extinguir as juntas 
fiscais das matrizes cuja funcao ja foi extinta, quanto 
a comribuicao predial, no antigo distrito de Lourenco 
Marques, e os tribunais especiais pars julgamento das 

reclamacoes contra a taxa militar por meio de lanca-
manta, absolutarnente dispensaveis. A. extincao das jun-
tas das matrizes, fez-se na Metropole polo artigo 5.° do 
decreto n.° 9 :040, de 9 de Agosto de 1923. Na verdado, 
tambem na Colonia a sua existancia, hoje em, die, 6 
desnecessaria, tarn limitada 6 a sua accgto e tante de-
sapego se pose, polo geral, no seu exercicio. Pode afir-
mar-se que 9,, nomea,cao e convocacao das juntas so em-
baraca e dificulta a vida fiscal e que delas nao results 
qualquer solids garantia pars a boa administracao da 
justiea tributaria. 

No relatetrio que precede o decreto n.° 16 :733, de 13 
de Abril de 1929, podem apreciar-se as razoes que le-
varam o Estado a Reforma do Contencioso das Con-
tribuIc6es e Impostos. As razoes na ColOuia sao as mes- 
Mae . 

Em primeira instancia, julga como na Metropole, 
secretario ou delegado de fazenda, ou o que re-
presenta uma pequena variacao que a Colonia intro-
duz — o director de fazenda provincial nos casos em 
quo aquele funcionario possa considerar-se suspeito ou 
coacto. 

Na constitu1cao dos 'tribunais da segunda e da  ul-
time instancia nao pode a Colonia seguir a Metropole 
constituindo tribunais especiais, por isso it de encontra 
ao artigo 668.° da Reforma. Mas, ainda que aesim nao 
ftisse, o movimento de processes tam pouco justificaria 
a ma criacao. Demais, o Tribunal Administrative e o 
Conselho do Imperio Colonial sao tribunais que podem 
-bem considerar-so especializados, dando ao Estado • 
aos contribuintes todas as garantias de uma boa admi-
nistracao de justica tributaria. 

Nestes termos, e atendendo a que S. Ex." .  o Ministry 
autorizou a sua ipublica9ao, conforme comunicactio 
constante do telegrama n.° 171, dell do corrente mes ; 

Corn a aprova9ao do Conselho do Gayer-no; 
0 Governador Geral de Mocambique, no use das fa-

culdades clue the sao atribuidas poles artigos 28.° e 30.° 
do Acto Colonial e polo artigo 43.° da Carta Organica 
do Imperio Colonial Portugutis, manda o seguinte : 

I — ORGANIZACAO E COMPETENCIA 

Artigo 1.° Os processos relativos ao contencioso das 
contribuieoes e impostos e as transgressOes das leis a re-
gulamentos tributaries sera() julgados poles tribunais 
do contencioso das contribulcoes e impostos, entenden-
do-se como leis a regulamentos tributarios os quo res-
peitam as contribu1c5es e impostos liquidados, lancet-
dos, cobrados, ou especialmente fiscalizados pelas re-
partic5es ou delegac5es de fazenda. 

§ 1.° Exceptuam-se do disposto neste artigo os pro-
cessos .cujo conhecimento compete pela legislacao em 
vigor ao contencioso tecnico aduaneiro, aos tribunais 
do contencioso fiscal e as comissOes e tribunals a que 
se refer° a portaria ministerial n.° 9:473, de 1 de Marco 
de 1940. 

§ 2.° Sao igualmente exceptuados os processos para 
a anulacao dos actos a contratos a que se refere o ar-
tigo 121.° do regulamento da contribuieao do registo e 
os embargos as execucties fiscais, os quais continuarao 
a ser julgados poles tribunais ordinaries. 

Art. 2.° Os processes referidos no corpo do artigo I.° 
serao julgados em primeira instancia pelo secretario ou 
delegado de fazenda da area fiscal respectiva, salvo 
o que vai disposto no artigo 15.° do presente diploma. 

Art. 3.° Das decisOes finais proferidas em primeira 
instancia cabe recurso, em segunda instancia, pars o 
Tribunal Administrativo; a das decisoes finals deste 
Tribunal cabe recurso, em Ultima instancia, para 
Conselho do Imperio Colonial. 
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H — RECLAMAVOES CONTENCIOSAS 

Art. 4.° As reclamacties sobre contribuicZes a impos-
tos serao apresentadas na reparticao ou delegac'ao de 
fazenda respectiva, devendo ser assinadas por advo-
gado ou solicitador ou polo intiressado, ou por este e 
por advogado, simultaneamenti, hipetese que se 
dispensary a juncao da procuracao, desde quo a assi-
natiira do reclamante ou o seu r8go nao sabendo es-
crever, tenha sido feita e dads perante notario, que 
reconhecera a identidade da parte. 

§ 1.° 0 prazo para apresentacao das rec;amacOes 
sera de sessenta dias, o qual s3 contara do dia ime-
diato ao da abertura do cofre, quando se trate de con-
tribulcoes e impostos de lan9amonto, e do dia imediato 
ao da liquidacao ou da sua not , ficacao, se a lei a de-
terminar, quando se trate de contribuIcZes e impostos 
liquidados eventualmente. Exce2tuam-se os prazos es-
pedals prescritos nos regulamentos da contribuIcao de 
registo a da contriburcao industrial. 

§ 2.° As reclamacOes permitidas no corpo deste ar-
tigo nao tern efeito suspensivo, except° as referidas 
no artigo 66.° do regulamento de contribigcao de re-
gisto de 19 de Julho de 1902. 

Art. 5.° Na reclamacao indicara o interessado ate 
tires testemunhas por cada facto nao podendo conttudo 
o seu nemero exceder cinco, se e ltender que dove fazer 
por &se meio a prova dos factos alegados e c regula-
mento do imposto respectivo se nao opuser a esse meio 
de prova, e requerera qualquer outra diligencia quo 
the seja permitida por lei e destinada a comprovar a 
sua reclamacao. 

§ 1.° As testemunhas serao notificadas para pres-
tar o sou depolmento, se o reclamante nao se tiver 
comprometido a apresenta-las e alas residirem na sede 
do Tribunal; nao residindo na sede do Tribunal apre-
senta-las-d o reclamante no dia a hors fixados para a 
inquiricao, do que sera notificado corn a antecedencia 
necessaria. 

§ 2.° Os depolmentos das testemunhas serao semipro 
reduzidos a escrito corn a maior earwig° possivel. 

Art. 6.° Todos os documentos c evem ser juntos corn a 
reclamacao, salvo se se provar quo a juncao nao foi 

-possivel nessa altura ou se se ver.ficar que os documen-
tos se destinam a fazer a prova de factos ou ocorren-
cias posteriores a apresentacao da reclamacao. Nestes 
casos a juncao pode ter lugar ate ao momento em qua 
o processo for concluso para sentenca. 

§ Unice. Os secretarios e delegados de fazenda deve-
rao passar os competentes recibos corn a data da apre-
sentacao das reclamacaes e recu.. -sos e documentos qua 
os acompanhem, sempre qua issc. the seja exigido poly 
parte a esta the apresente duplica do da peticao para tal 
efeito. 

Art. 7.° Produzida a prova e ouvidas por escrito as 
entidades oficiais quo sobre a materia possam ou de-
vani prestar informacOes, o secretario ou delegado de 
fazenda lavrara a sentenca. 

§ 1.° As informacoes oficiais, quando fundamenta-
das, fazem fe e constituem prova juridica ate outra 
prova bastante em contrario. 

§ 2.° Todas as reclamac8es Hera° julgadas dentro 
die trinta dias a contar daquele em que termine o prazo 
para a sua apresentacao. 

§ 3.° As decis8es serao notificadas aos reclamantes 
no prazo de cinco dias, pessoal manta ou polo correio 
_coin aviso de recepcao. 

III —JULGAMENTO DE TRANSGRESSOES 

Art. 8.° Quando a liquidacao das contribulcoes e 
impostos nao tiver sido feita nos prazos fixados nos 
respectivos regulamentos por rn)tivos imputa -vois aos  

contribuintes, ou quando, tendo-se feito noses prazos 
venha a ser considerada pelos mesmos motivos mani-
festamente inexacta, levantar-se-it o competente auto 
de transgressao, que fara fe ate prova em contrario. 

§ Unice. Proceder-se-A da mesma forma sempre que 
ao contribuinte haj a de ser imposta qualquer pena pela 
transgressao das leis e regulamentos tributarios, ainda 
que da mesma transgressao nenhum prejufzo tenha re-
sultado para a liquidacao do imposto. 

Art. 9.° 0 auto de transgressao a que se refere o 
artigo anterior sera levantado perante duas testemu-
nhas, nee se fara mencao expressa do objecto da trans-
gressao e artigo da lei infringido e sera assinado pe-
las di'tas testemunhas, polo transgressor, quando a 
auto seja levantado na sua presenca, se souber e quiser 
ou puder escrever, e pela entidade ou funcionario quo 
fizer a. diligencia. 

§ anico. Se o transgressor ou as testemunhas nao 
souberem ou nao puderem escrever, se aquele se recusar 
a assinar ou nao estiver presence, disso se fara mencao. 

Art. 10.° 0 auto samente podera ser levantado polo 
Director dos Servicos de Fazenda, directores de fazenda 
provincials, secretarios e delegados de fazenda e pelos 
funcionarios a quern os regulamentos expressamente 
confiram tal atribulcao. 

§ unico. 0 restante pessoal do quadro dos Servi9os 
de Fazenda &mirk quando tenha conhecimento de 
qualquer transgressao, fazer a participacao, por escrito, 
ao secretario ou delegado de fazenda da respectiva area 
fiscal, a fim de que este tome as providencias necessa-
rias para o levantamento do respectivo auto, no qual 
sera declarado o nome do participan'te para salvaguarda 
dos seus direitos quo sao os que pertenceriam ao au-
tuante se nao tivesse havido pa,rticipacao. 

Art. 11.° Levantado o auto nos termos dos artigos 
8.°, 9.° e 10.°, sera este remetido ou entregue no prazo de 
tres dias ao secretario ou delegado de fazenda, so nao 
for Ole o autuante. 

§ 1.° 0 secretario ou delegado de fazenda fara, no-
tificar o transgressor para, no prazo qua the f8r de-
signado, considerada a distancia a quo reside, contes-
tar a transgressao, sob .pena de condenacao imediata. 

§ 2.° Na falta de contestacao, e se depois de verifi-
car quo a notificacao foi feita corn as formalidades le-
gais, o secretario de fazenda, dentro das 48 horas pos-
teriores ao termo do prazo referido no § 1. 0 , proferira 
sentenca condenateria, da qual, born como da liquida-
cao, se extralre, certidao, a fim de se instaurar ime-
diatamente a execu9ao fiscal que tent por base aquela 
certidao. Per toda a divida se processara no mesmo 
acto urn tinier) conhecimento, que sera debitado ao re-
cebedor. 

Art. 12.° Corn a contestacao, na qual sera, deduzida 
toda a defesa, serao juntos os documentos a naquela 
podera o transgressor indicar ate tees testemunhas para 
serem ouvidas sobre os factos alegados. Aos documen-
tos quo nao tenha sido possivel obter ate a apresentacao 
da contestacao, e aplicavel o que, quanto a Ales, esta 
preceituado no artigo 6.° 

Art. 13.° Se o transgressor apresentar a contestacao, 
o secretario ou delegado de fazenda procedera a ins-
truca'o do processo, na qual deve ouvir as testemunhas 
do auto, quando o autuante o repute necessario, a as 
testemunhas• oferecidas pelo transgressor, as quais 
aplicavel o qua fica disposto nos §§ 1.° a 2.° do ar-
tigo 5.° 

Art. 14.° Ouvidas as testemunhas, cujos depolmen-
tos embora escritos corn a maior concisao possfvel de- 
verao indicar a raze() da ciencia das testemunhas 
quanto a materia dos autos, e completada a instrucao 
do processo, o secretario ou delegado de fazenda, deals 
qua nao seja autuante ou a auto nao tenha sido levan- 
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tado por urn funcionario do fazenda sou superior hie-
rarquico, proferira sentence, fundamentada, julgando 
subsistente ou insubsistente a transgressao, fixando 
no primoiro caso a importancia da multa e adicionais, 
bem como da contribulcao, juros e outros aorescimos 
legais em divida e ,designando a pessoa ou pessoas res-
ponsaveis pelo seu pagamento. 

§ 	Esta sentenca sera not:ificada ao trans- 
gressor no prazo de cinco dias. 

Art. 15.° Se o secretario ou delegado de fazenda ror 
o autuante, ou se o auto tiver sido levantado per um 
funcionario de fazenda seu superior hierarquico, quo 
nao se,ja o Director dos Servicos ou o director de fa-
zenda provincial, o processo de transgressao, devida-
mente instruido, subira a este Ultimo, qua proferira a 
sentenca a que se refere o artigo anterior, intimando-se 
ao contribuinte no prazo do cinco .dias, a contar da 
entrada do processo na reparticao ou delegacao de 
fazenda. 

Art. 16.° Se o auto tiver sido levantado polo Di-
rector dos Servicos ou polo director do fazenda 
• ir.struido o processo, subira ao Tribunal Admi- 
nistrative para julgamento. 

Art. 17.° Em qualquer estado do processo pode o 
transgressor pagar voluntariamente as cantribuIcOes, 
multas, custas e mais despesas, solicitando para lame 
efeito guias ao respective secretario ou delegado de 
fazenda. 

§ alnico. Se dentro de 48 horas, contadas da data 
em qua foram entregues as guias, nao for apresentado 
na, reparticao ou delegacao de fazenda um dos seus du-
plicados, corn o competente recibo, seguira o processo 
seus terms ate final, sera quo o transgressor possa mais 
aproveitar-se da faculdade conferida no corpo &este 
artigo. 

Recurso para a segunda instancia 

Art. 18.° 0 recurso para o Tribunal Administrativo 
sera interposto no prazo de oito dias, a 'contar da no-
tificacao da sentenca que julgar a transgressao ou a re-
clamacao do contribuinte, na forma dos paragrafos se-
guintes. 

§ 1.° A interposicao do recurso por parte do contri-
buinte ou transgressor sera feita por meio de peticao 
em papal selado, assinada nos termos do artigo 4.°, a 
qual contera ao mesmo tempo a aleg.acao dos funda-
mentos do recurso. 

§ 2.° Se, pordm, o ,contribuinte ou transgressor pre-
tender minutar no tribunal do recurso, assim o decla-
rani em simples paticao qua, nests caso, sera, junta 
ao processo no prazo de 24 horas a contar da notifi-
cacao. 

§ 3.° Tanto num como noutro caso o secretario ou 
delegado de fazenda pode, querendo, contraminutar 
ou sustentar o direito da Fazenda Nacional recorrida 
dentro de oito dias, findo o prazo quo no corpo deste 
artigo e § 2.° se concede ao recorrente para recorrer ou 
minutar. 

§ 4.° Quando o recurso soja interposto pox parte da 
Fazenda, clever& a peticao, corn as alegacbes, ser feita 
em papal comum e assinada polo recorrente, devendo 
igualmente ser em papal comum todos os requerimen-
tos e ,certidaes quo houverem de ear passados para ins-
truck) do recurso, nao havendo lugar a prepare. 

§ 5.° Se por parte da Fazenda se nao minutar, a 
simples peticao 4 recurso, no for case dela, sera tam-
bena junta ao processo no prazo de 24 horas. 

§ 6.° 0 contribuinte oar transgressor recorrido pode, 
querendo, sustentar o seu direito ou contranainutar floe 
dez dias seguintes; mas se preferir faze-lo no tribunal  

do recurs() declare - lo-a dentrp de 24 horas, findo a 
prazo que a Fazenda tem para recorrer ou minutar 

§ 7.° Se a decisao da primeira instancia atender 
86 em parte a reclamacao ou julgar subsistente s6 em 
parte a transgressao argtiida e dela pretendam inter-
por recurso o reclamante ou transgressor e o represen-
tante da Fazenda Nacional, ,contain-se os prazos fixa-
dos nos paragrafos anteriores, tomando a Fazenda o 
lugar de recorrente. 

Art. 19.° Os recursos interpostos poles contribuintes 
ou transgressores para o Tribunal Administrativo s6 
tern efeito suspensivo se os mesmos depositarem as imr 
portancias impugnadas ou das multas em que tiverera 
sido condenados. 

§ alnico. Se contra o recorrente correr execucao 
pela mesma divida e  ja houver penhora que ga-

ranta o pagamento dela, nao a necessario qualquer 
deposit° e a processo executivo ficara suspense ate a 
resolucao do pleito. 

Art. 20.° Os recursos subirao nos proprios autos. 
Nos casos em quo a interposicao do recurso nao obste 
ao seguimento do processo, a Fazenda Nacional indi-
cara as pocas de qua dove ficar certidao narrativa, 
para se cumprir a decisao. 

A certidao sera passada em papel selado e paga me-
diante prepare, de quo se lavrara term° nos autos. 

Art. 21.° E obrigatorio o recurso per parte da Fa-
zenda Nacional : 

a) Nas reclamacoes contenciosas, quando a decisao 
seja simultaneamente contraria h Fazenda e as infor-
macOes oficiais; 

b) Nos processos de transgressao, quando a decisao 
seja contraria a Fazenda e a multa exceda 500$, tra-
tando-se de imposto do solo ou 1.000$ nos outros im-
postos; 

c) Em todos os processos, quando ao julgador da 
primeira instancia ou ao representante da Fazenda Na-
cional junto do Tribunal Administrative se levantem 
chividas sobre a apreciacao de provas ou aplicacao 
da lei. 

Art. 22.° Nos cases em que o recurso 6 obrige,torio 
por parte da Fazenda Nacional, o prooesso subira 

instancia superior independentemente de qualquer 
formalidade de interposicao de recurso e apenas me-
diante urn simples despacho do secretario, delegado 
de fazenda ou do presidents do Tribunal Administra-
tive mandando subir. 

'Custas e solos 

Art. 23.° Nos propessos de contencioso das contribui-
cees a impostos em que a Fazenda Nacional fique vence-
dora sera° os reclamantes ou transgressores condenados 
nas custas e solos dos autos. 

§ alnico. Nos processes de reclamagao ordinaria nao 
sae em qualquer hipOtese devidas custas nem solos em 
primeira instancia. 

Art. 24.° As custas serao contadas nos termos da 
parte civel da Tabela dos Emolumentos e Salarios Ju-
diciais, em vigor, e cznstituem receita do Estado. 

Art. 25.° As importancias depositadas, no caso de 
recurso, sera() restifuidas aos interessados se obtive-
rem provimento, ou ,aplicadas, no case contrario, aos 
pagamentos respectivos. 

Art. 26.° Palos solos a custas qua nao forem pages 
dentro dez dias, depois de o interessado pars isso 
ser notificado, sera Oste executado nos termos do re-
gulameoto das execueees fiscais, servindo de base A 
execucru) uma, certidao de onde conste qual a sua irn-
portancia. 
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IV - RECLAMWSES EXTR4ORDINARIAS 
Art. 27.° Fora dos prazos estabelecidos para as re-

clamacks e recursos ordinarios, poderao os contribuin-
tes a a Fazenda Nacional recla nar extraordinaria-
manta : 

1.° A Fazenda Nacional sob qt alquer fundamento, 
desde que sobre a mosma materia nao tenha recorrido 
ordinariamente; 

2.° Os contribuintes qua nao tenham reclamado or-
dinariamente sobre o mesmo object° : 

a) Quando tenham sido colectac os sem fundamento 
algum para o serem a nao devesse.n presumir a liqui-
dacao ou a sua inscricao nas matrizes, cadastros ou 
verbates ; 

b) Quando tenha havido claiplica.gio de colecta ; 
c) Quando em qualquer process() de que nao caiba 

ou em quo se nao tenha admitidc recurso Ordinario, 
se atribuir aos agentes ou autoridades fiscais, alguma 
violencia, pretericao de formalidades essenciais, done-
gacao de recurso contra a express a determinacao da 
lei ou qualquer injustica grave ou notOria. 

Art. 28.° Os prazos para a interposicao das rec1ama-
coos extraordinarias sera° : 

1.° Para a Fazenda Nacional, dentro do ano em quo 
a contribuYcao tiver de sex paga a no seguinte; 

2.° Para os contribuintes ou seus representantes den-
tro de urn ano a contar do pagamento voluntario da 
primeira ou Unica prestacao da co ecta; 

3.° Tendo havido cobranca coerciva, o prazo sera 
de seis meses, .depois de efectuada a respectiva citacao, 
contanto que esta tenha sido feita na pessoa do pro-
prio devedor ou representante; 

4.° Quando .a citacao for feita p)r outra forma ou 
noutras pessoas, o prazo de .seis mesas contar-se-a 
desde a penhora; 

5.° Quando o contribuinte fundanientar a sua recla-
macao em sentenca ou documento superveniente, o prazo 
de urn ano contar-se-a desde a data em quo the fOr 
possivel obte-lo. 

§ Unica. Em imposto sobre sucessoes a doacees o 
prazo de dois anos em qua a Fazer da Nacional pode 
reclamar extraordinariamente, contar-se-a, a parti:r da 
data da intimacao da liquidacao def:nitiva. 

Art. 29.° As reclamacOes extraordinarias por parte 
da Fazenda Nacional serao interpostas pelos direotores 
de fazenda provinciais. 

Art. 30.° As reclamacoes extraordinarias sao inter-
postas corn as mesmas formalidades a seguem os mes-
mos tramites das reclamacOes a rectums 

§ unico. Exceptua-se a reclamacIo extraordinaria 
interposta pelos contribuintes com o fundamento da 
alinea c) do n.° 2.° do artigo 27.°, a qual sera direota-
manta apresentada no Tribunal Administrativo, que a 
julgara depois de obtidaa as informacoes necessarias, 
e a reclamacao extraordinaria interposta pelos dime-
toms de fazenda provincials quo depo s de instruida na 
primeira instancia subira ao mesmo Tribunal para jul-
gamento. 

Art. 31.° Quando a reclamacao extraordinaria seja 
interposta pola Fazenda, fare o reels manta notificar o 
interessado para, no prazo de quinze, contados da 
notificaeao, alegar por writ° o quo julgar a bem do 
seu direito fare a materia das recla:nacOes de que se 
the entregara capia. 

Art. 32.° E aplicavel as reclarnacoe3 extraordinarias 
o disposto no § nnico do artigo 6.° 

V - DISPOSIVIES GER &IS 
Art. 38.° Alara da Fazenda Nacional, sao pessoas 

legitimas pars interpor as reclamacees a recursos de 
quo trata este diploma os contribuintes ou setts repro- 

sentantes a os individuos solidaria ou subsidiariamente 
responsaveis pelo pagamento do imposto. 

§ link°. Os recursos por parte da Fazenda Nacio-
nal se podem ser interpostos pelos secretarios a dale-
gados de fazenda, quando se recorra da primeira ins-
tancia para o Tribunal Administrativo e pelo Procura-
dor da RepUblica que a representa junto deste Tribunal 
quando o recurso seja para o Conselho do Imperio Colo-
nial. 

Art. 34.° Podem os interessados reclamar e recorrer 
com qualquer dos fundamentos indicados nas leis a re-
gulamentos das diferentes contribulcoes e impostos e 
designadamente corn os fundamentos seguintes 

1.° InexisMncia ou cessacao dos factos tributarios; 
2.° Erro na determinacao da materia colectavel 

do seu valor; 
3.° Erro na designacao ou transfarencia da inscricao 

de predios, pessoas, factos ou valores; 
4.° Duplicacao ou omissao relativa a inscricao de 

contribuintes ou deecricao dos factos tributarios; 
5.° Aplicacao de taxa diferente da devida ou erro 

de calculo na fixacao da colecta ou de quaisquer adi-
cionais ; 

6.° Duplicacao de colecta; 
7.° Ilegalidade da contribuicao ou imposto; 
8.° Incompetencia do funcionario que o liquidar; 
9.° Incompetencia do tribunal. 
Art. 35.° Nos processos de contencioso de que trata 

este diploma so sera° consideradas nulidades insupri-
veis 

1.° A ineptidao da reclamacao quando se nao posse 
deduzir qual o pedido e o seu fundamento, ou quando 
aquele estiver em contradicao corn este; 

2.° A faith, de notificacao ao interessado para apresen-
tar a sua contestacao, quando o mesmo interessado nao 
esteja em juizo ou quando nao se defenda no processo; 

3.° A falta das formalidades determinadas no ar-
tigo 9.° para os autos de transgressao, exceptuada a 
falta de citacao da lei ou regulamento infringido. 

§ Unica. Quando ao auto falitem as formalidades le-
gais, valera apenas como simples. partioipacao. 

Art. 36.° Todas as notificacoes em processo de con-
tencioso das contribulOes e impostos poderao ser faiths 
pessoalmente, por meio de mandado ou pelo correio com 
aviso do recepcao, ,observando-se, na .parte aplicavel, o 
disposto nos artigos 264.° e seguintes do COdigo de Pro-
cesso Civil. 

Art. 37.° A prove por arbitramento e testemunhas se 
podia ter lugar na primeira instancia. Exceptua-se o 
exame de documentos quando juntos em instancia su-
perior a argilidos de falsos. 

Art. 38.° NM sao admissiveis, em processo de con-
tencioso das contribulcOes e impostos, recursos de des-
pachos interlocuterioa, sendo Unicamente permitidos as 
das decisOes qua julguern as transgressees ou. reclama- 
Oes. 

Art. 39.° Podem juntar-se documentos corn as alega-
cOes de recurso, nos termos do artigo 706.° do Cedigo 
Process° Civil. 

Art. 40.° Nos processos de contencioso das contribei-
coes e impostos observam-se apenas as normas e prazos 
fixados neste diploma e legislacao complementar, s6 
se aplicando os preceitos consignados no C6cligo de Pro-
cesso Civil na falta daqueles. 

Art. 41.° Os despachos, sentencas ou acordaos se-
ra° semipro fundamentados, principiando por urns re-
sumida exposicao em relatario em quo se exponham 
todas as quest3es de facto ou de dixeito, objeoto da re-
clamacao ou recurso. 

Art. 42.° E perinitido as partes requerer a aclaracao 
da decisek quando for obscura ou ambigua, pedir a sus 
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reforma quanto a custas a selos e a rectificacao de erros 
materiais e o suprimento de nulidades. 

§ Orrice. A peticao sera apresentada ao Tribunal 
dentro de 48 horas da notificacao de decisao e o tri-
bunal proferira a aclaracao na sessao imediata, em 
acerclao so for na segunda instancia ou na tiltima ins-
tanciE,, mas nao podero, alterar a decisao. At entao 
ficare, suspensa a sua exeoucao. 

Art. 43.° Os secretaries e delegados de fazenda cum-
prirao ex officio as sentencas ou acerdaos proferidos 
em processes do contencioso. 

§ 1.° Quando tais sentencas ou acordaos importem 
ou d€.terminem a anulacao partial ou total da colecta 
impugnada e esta for de natureza virtual, proces-
sar-se-e, o competente tftulo de anulacao para ser en-
contrado pela forma que estiver estabelecida. 

§ 2.° Nao sendo possivel o encontro do tftulo, tra-
tando-se de reoeitas eventuais ou ainda de receitas de 
qualquer especie convertidas por forca de lei em ope-
racees de tesouraria, a restiturcao far-se-a a dinheiro, 
pela verba para tal fim inscrita no orcamento ou pela 
saida competente na epfgrafe da operace,o de tesouraria 
respectriva, devendo o interessado juntar ao requeri-
mento, que formulara, o tftulo de anulacao ou a car-
tidao da sentenca, quando se trate de contribulcao ou 
imposto pago eventualmente ou cuja entrada tenha 
side considerada em operaceies de tesouraria. 

Art. 44.° As reclamacees e recluses de que trata este 
diploma suspendem qualquer processo executive fiscal 
que lhes respeite, ate a resolucao definitiva do pleito, 
desde que, feita penhora, esta garanta a totalidade das 
dividas, custas e solos do process°. 

§ 1.° Se ainda nao houver penhora ou, havendo-a, 
esta nao de suficiente garantia, a suspense° so podera 
ter lugar mediante deposit° a fazer nos termos do ar-
tigo 19.° 

§ 2.° 0 requerimento em que se pedir a suspensao da 
execucao deverd ser acompanhado de documento com-
provativo de estar correndo sous termos reclamacao ou 
recurso respeitante a divida. 

Art. 45.° Ficam extintas as juntas de lancamento de 
decimas e fiscais das matrizes a que se referem, respec-
tivamente, os regulamentos aprovados por portaria 
n.° 159, de 25 de Julho de 1881, e decreto de 2 de Agosto 
de 1902, sendo igualmente extintos os tribunais a que se 
relate o artigo 17.° do diploma legislativo n.° 290, de 
14 de Marco de 1931. 

§ Unice. Os services que eram da competencia das 
juntas e tribunais extintos por este artigo, passam a 
ser das atribuic,ees dos secretarios a delegados de f a-
zenda, .de cujas decis5es podera o contribuinte recorrer 
na forma ostabelecida por este diploma. 

Art. 46.° A medida quo forem sendo remodeladas as 
diferentes contribuicoes e impostos encorporar-se-ao nos 
respectivos regulamentos as disposicees aplicaveis do 
presente diploma. 

Art. 47.° Fora dos cases estabelecidos no artigo 43.° 
as restituIc5es de dinheiro de impostos, taxas ou des-
contos nos vencimentos dos funcionarios do Estado, 
.s6 poderao efectuar-se: 

a) Quando referentes a restituIc5es de sisa nos Ca-
sos estabelecidos no respective regulamento e desde que 
so junte o conhecimento comprovativo do pagamento 
quo nao podera ser substituldo por certidao, pliblica-
-!!orma ou cdpia; 

b) Quando ordonadas polo Iskinisterio das Coldnias; 
c) Quando derivadas de decisaes dos tribunais e nao 

Laja lugar a passagem de titulos de anulacao; 
d) Quando respeitem a taxas ou impostos nao liqui-

dados nas reparticees ou delegac5es de fazenda, que 
por despacho do Governador Geral venham a ser re- 

conhecidos indevidos, desde que se requeira a resti-
tuicao no prazo de trinta dias apes o pagamento; 

e) Quando se trate de descontos feitos a serventua-
nos do Estado, em todo o tempo em quo se reconhe-
cam indevidos. 

§ &deo. Para o efeito da utilizacao da verba ins-
crita no orcamento para faz,er face a restituicaes, es-
tas consideram-se do ano em que for proferido o des-
pacho que as autorizar ou ordenar. 

Art. 48.° Nao tem cabimento reclamacao ou recurso 
algum para o Govern, sob qualquer motive ou pre-
text°, a respeito da accao fiscal para imposicao de 
multas, fundamento e formalidades dos autos, ou com-
petoncia dos funcionarios, nem sabre o objecto das 
transgressoes argaidas, porque estas SO poderao ser 
apreciadas e julgadas nos termos estabelecidos neste 
diploma. 

Publique-se e cumpra-se come nele se contem. 

Residencia do Govern° Geral, em Lourenco Marques, 
aos 18 de Abril de 1942. — 0 Governador Geral, Jose 
Bettencourt. 

N.° 784. 	Em conseqiiencia da situacao interna- 
cional term diminuido muito algumas receitas consigna-
das aos servicos de beneficencia a assistencia social, 
a cargo da Comissao Central de Assistencia PUblica, 
especialmente as resultantes da exploracao da sua lo-
taria. 

A par desta diminuIcao das receitas, o namero de ne-
cessitados de auxilio aumenta de dia pare, dia, do qua 
results a forcosa reducao dos subsfdios a importancias, 
por vezes, bastante pequonas; a f alto na Colenia de 
urn estabelecimento para internamento o tratamento 
de alienados, indigentes e nao indigenas, em ntimero 
sempre crescente, e cuja manutencao na Uniao da 
Africa do Sul custa, anualmente, aos services de assis-
tencia, male de uma centena de contos, impee a cons-
truck,  de urn ediffcio destinado a Use fim; a reco-
nhece-se que é tambem de absoluta necessidade modi-
ficar a forma de assistencia a urn grande nOmero de 
necessitados, dando-lhes alimentacao e possivelmente 
alojamento, em vez de subsidios pecuniarios que, em 
regra, sae insuficientes para a sua manutencao. 

Julga-se que 1podem conseguir-se as receitas necessa-
Has tornando obrigateria a aposicao do solo de 4Assis-
tencia Pilalica)› em determinados actos e documentos 
e criando um pequeno adicional ao imposto de rendi-
manta. 

Assim, e atendendo a que os sacrificios exigidos se 
destinam a urn fim altruista 

Corn a aprovacao do Conselho do Govern° : 
0 Governador Geral de Mocambique, no use das fa-

culdades que the sao atribuidas pelos artigos 28.° e 30.° 
do Acto Colonial e polo artigo 43.° da Carta Organica 
do Imperio Colonial Portugues, manda o seguinte : 

Artigo 1.° 0 sae da ‹Assistencia Pablica ,  a que se 
refere a portaria n.° 890, de 18 de Maio de 1929, e ele-
vado de $40 para $50 e sera editado pela Imprensa 
Nacional, segundo o model° a publicar em portaria. 

Art. 2.° A aposicao do solo da Assistencia 6 obriga-
tOria na correspondencia postal a telegrafica a pennu-
tar 110 interior da ColOnia nos mesas de Janeiro e De-
zembro de cada ano. 

Art. 3.° Corn o imposto de rendimento criado polo 
artigo 96.° do decreto n.° 30:117, de 8 de Dezembro de 
1939, passa a ser cobrado o adicional de 5 por canto 
que incidira sabre a importancia do imposto, quando 
for igual ou superior a 3.000$, ou seja, segundo as ta-
xes actualmente em vigor, quando os rendimentos 
annals dos contribuintes igualern ou excedam 150.000$. 
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unico. 0 adicional criado por este artigo constitulra, 
receita dos Servicos de Assistencia Pablica e semi con-
tabilizado pelos Servicos de Fazer da e Contabilidade 
segundo a forma adoptada quanto a) adicional, cobrado 
juntamente• corn a contribulcao predial, destinado aos 
corpos administrativos. 

Art. 9.° A partir de 1 de Julho d3 1942 6 obrigatoria 
a aposicao do solo da «Assistencia Pablicad> a qua se 
refere o artigo 1.° : 

a) Nas requisicees de vales do ccrreio, que rep resell-
tern permutacao de fundos dentro da Colania, de im-
portancia igual ou superior a 200$; 

b) Nos bilhetes de despacho das alfandegas; 
c) Nos billietes ou titulos de resiOncia passadoE, a es-

trangeiros e . suas revalidacoes; 
d) Nas certidoes, certificados, pliblicas-formas a tras-

lados; 
e) Nos contratos de arrendamentc de predios urbanos 

ou de parte doles, quando feitos . )or meio de escrito 
particular; o solo sOmente devido nos triplicados e o 
seu pagamento compete aos senhorios; 

i) Nas proeuracees e substabeleiimentos; 
a) Nos requerimentos, articulados, minutas, ha-

pugnacees e respostas a estas, representactles, reclama-
cOes on queixas; 

h) Nos reconhecimentos de assin sturas, exceptuados 
aqueles em qua as assinaturas axis ;am em documentos 
qua ja tenham pago por outro mot ivo o solo da Assis-
tencia; ainda quo o reconhecimenio abranja mais de 
uma assinatura é devido um Union se°. 

Art. 8.0 Se no inesmo document° houver mais de um 
acto sujeito ao Selo da Assistencia exceptuado o caso 
previsto na alinea h) do artigo 4.° sac) devidos tantos 
solos quantos os actos sujeitos ao SEU pagamento. 

§ unico. Quando nos bilhetes de iespacho das alfan-
degas for escrito mais de um requerimento, sao devidos 
tantos selos quantos forem os rogue imentos feitos. 

Art. 6.° Fiona isentos de pagamento do solo da 
«A.ssistencia Ptiblicao> todos os doer, mentos enumerados 
no artigo 4.° que estejam isentos do pagamento do im-
posto do Selo. 

Art. 7.° E criado o solo da 4(A ssistOncia Pablicax> 
da taxa de 20$, que sera editado nos termos do ar-
tigo 1.° e obrigathriamente ap8stc nos passaportes e 
salvo-condutos e suas revalidacZes. 

Art. 8.° A inutilizacao do solo devido nos actos e do-
cumentos mencionados nos artigos 4.° e 7.° sera feita 
nos termos prescritos no artigo 17.° e sous paragrafos 
do regulamento do imposto do sido em vigor, corn 
observancia do seguinte 

a) 0 solo a apor nas requisicees de vales do correio 
sera colado no local destinado a assinatura dos toma-
dores; 

b) 0 solo a apor nos bilhetes de despacho das alfan-
degas sera colado no local destina do a assinatura da 
pessoa qua efectua o despacho; 

c) 0 solo a apor nas certidees, certificados, publicas-
-formas, traslados, procuracees, substabelecimontos, 
requerimentos, articulados, rainuta,s, impugnac5es 
respostas a estas, representacaes, reclamacees e quei-
xas, sera, colado em seguida ao co itexto e inutilizado 
pela assinatura da pessoa, a quern 3ompetir *assimar os 
documentos, o, competindo a mais c o qua uma, pela da 
primeira; 

d) 0 solo a apor nos bilhetes on Hulas de residencia, 
passaportes e salvo-condutos, sera colado no local des-
tinado a assinatura do funcionario a quern competir 
a sua con cessao o revalidacao; 

e) 0 solo a apor nos triplicados dos contratos do 
arrendainento de pi:adios urbanos ou de parte dales, sera 
colado em seguida ao contexto e inutilizado pela assi-
natura do senhorio: 

f) 0 solo devido pelos reconbecimentos sera colado 
em seguida a declaracao respectiva. 

Art. 9.° A multa, por falta de aposicao do solo da 
oAssistencia Pablica» ou transgressao das disposicoes 
deste diploma sera. de 10$. 

§ 1.° Serao devidas tantas multas quantos os solos 
que deixarera de ser colados. 

§ 2.° A imposicao das multas nao dispensa o paga-
mento dos solos que em devido tempo deviam ter sido 
pagos. 

§ 3.° A. importancia, das multas constitufra receita 
dos Servicos de Assistencia Pablica. 

Art. 10.° Nao estao abrangidas pelas disposiOes do 
artigo 9.° as transgressees do artigo 2.° deist° diploma, 
que sera° punidas com multa igual ao &aro do solo 
devido nos termos da legislacao postal em vigor, e as 
do artigo 7.°, as quais sera° aplicadas as disposic8es 
do regulamento do imposto do saki. 

Art. 11.° Nos casos de transgressao em que a reva-
lidacao nao possa ser feita nos prdprios documentos por 
nao ter havido lugar a apreensao, o solo da Assisten-
cia qua Mir devido sera colado no original da guia de 
pagamento da multa (modelo B, anexo a portaria 
n.° 3 :855, de 25 de Outubro de 1939), sendo a sua inu-
tilizacao feita polo secretario ou delegado de fazenda 
respectivo. 

§ unico. Considera-se revalidacao o pagamento do 
Selo devido e da multa respectiva. 

Art. 12.° Os solos da «Assistencia Publica* serao 
postos a venda em todas as estaooes postais, recebedo-
rias de fazenda e tesourarias das alfandegas. 

Art. 13.° A. Comissao Central de Assistencia Pablica , 
por intermadio do Provedor, tomara imediatamente to-
das as providencias necessarias a rapida emisstto dos 
solos da «A.ssistencia Ptiblica» e sera responsavel pela 
sua distribulcao segundo o modo qua for estabelecido 
em portaria, mediante proposta da Direccao dos Servi-
ces de Administracho Civil e ouvidas as direccoes dos 
Servicos de Fazenda e Contabilidade e dos Servicos 
Aduaneiros e a Repartiqao Tecnica dos Correios e Te-
legrafos. 

Art. 14.° Sao aplicaveis aos solos da Assistencia, eni 
tudo que for omisso neste diploma, as disposicees 
do regulamento do imposto do solo s8bre inutilizacao, 
fiscalizacao, demincias, transgressties, arrecadacao e 
distribuIcao das multas, responsabilidade polo Belo o 
multas, disposicees penais, restituIcao, prescricao e con-
tencioso. 

Publique-se cumpra-se como node se contain. 
Residoncia do Govern° Geral, ern Lourenco Marques, 

aos 18 de Abril de 1942. - 0 Governador Geral, Jose 
Bettencourt. 

N.° 785. - Sendo necessario e urgente abrir um ere-
dito extraordinario destinado aos Servicos Militares; 

Considerando que o artigo 8.° do decreto n.° 31 :938, 
de 24 de Marco de 1942, autoriza, a sua abertura e a 
utilizacao do saldo positivo das contas de eiterciCio para 
contra partida ; 

Corn a aprovacao do Conselho do Govern° : 
0 Governador Geral de Mocambique, no use das fa-

culdades que the sao atribuidas pelos artigos 28.° e 30.° 
do Acto Colonial e polo artigo 43.° da Carta Organica 
do Impario Colonial Portugues, manda o seguinte 

Artigo 1.° E aberto e inscrito na tabela de despesa 
extraordinaria em vigor o segninte credit° extraordi-
nario 

Artigo 1342.°-B - Para reforco 
da verba inscrita no artigo 1342.° 

Para pagamento das diferencas 
a que se refere o § unico do ar- 
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tigo 4.° do decreto-lei n.° 30 :683, de 
12 de Julho de 1940, mandado exe-
cutar naS colonias pela portaria 
tn.° 9 :618, de 29 do mesmo riles a 
ano, e das demais despesas corn as 
for-gas expedicionarias quo cons-
tituarn encargo pr6prio da Colo- 
	  5 :000.000$00 

Art. 2.° Para contrapartida 4 utilizada igual impor- 
tfincia a sair do saldo positivo das caritas de exercfcio 
anteriores. 

Publique-se cumpra-se como /fele se cont4m. 
- 

Residencia do Govern Geral, em Lourenco Marques, 
aos 18 de .Abril do 1942.:1- 0 Governador Geral, Jose 
Bettencou rt. 

PORT ARIAS 

N.° 4:707. - Sob proposta do Director dos Services de Obras 
Pdblicas; 

Ouvidas a Direecao dos Services de Fazenda a Contabilidade 
a a SeecZio Permanente do Conselho do Goi.erno; 

Governador Geral de Mocambique, no use das faculdades 
que 1he sae atribufdas pelo artigo 31.° do Ado Colonial e pelo 
n.° 4.° do artigb 37.° da Carta Orgitnica do Imperio Colonial 
Portug,u6s, determina: 

Artigo Unice. E aprovada• a rectificacio h enstribuicao de 
fithdos consignados a obras pUblicas no orcamento do corrente 
ano economic°, na parte respeitante h provincia do Sul do Save, 
constante do mapa que baixa assinado pelo Director dos Servi-
ces de Obras PUblicas e faz parte integrante desta portaria. 

Ctimpra-se: 

Residencia do Govern° Geral, em Lourenco Marques, aos 18 
de Abril de 1942. -0 Governador Geral, .lose Bettencoart. 

Mapa de reetillearal a dIstribuicao d fundos consignados a obras pnbIleas no orramento do corrente ano ecollorolco, to parte respeltante 
provincia do Sul do Save, a que se rgere a portarla supra 

Designacao 

DistribuloRo aprovada por portarla 
n." 4:662, de it de Fevereiro de 1942 

RectillcaoAo 

Distrito 
de Inhambane 

Distrito 
de Lourenco Mar- 

ques 
Distrito 

de Inham bane 

80.0000100 
-4- 

CAPITULO I 
ConstrucOes e obras novas 

A R ('rcio 

a) Ediffcios e urbanizacAo 	 
b) Obras hidraulicas 	  

CAPITULO II 

Despesas de conservacio a aproveitamento 

ARTIGO It 
Grandes reparaciies 

Edificies 	  
Obras hidraulicas 	  

ARTIGO III 

Pequenas reparacEies 
a) Edificios 	  
b) ()bras hidraul•cas 	  

rEdificies .  

 

AMIGO IV 

Obras diversas 

CA PiTULO III 

Despesas diversas 

 

  

6 10.000400 

80.00'400 	-4- 	80.0004 

	

30.000400 	 30.000400 

00  

	

496.000400 	221.000400 

	

-4- 	-4- 

	

220.000400 	25.000400 	220.000100 	25000400 

	

-0- 	 -0- 	-A- 	-A- 

55.000400 	20.000400 	55 000400 	20.000400 

Distrito 
de Lourenco Mar- 

ques 

a) Expediente 	 
b) Despesas gerais 

'-4- 
100.000400 

1:095.000100 

-4- 
10.000400 

165.0t10400 

--4- 
100.00040i 
951.000400 

-4- 
10.000400 

309.000400 

Decimos reticlos 	  

Total 	  

1:260.000400 
140.000100 

1:400.000400 

1:260.000400 
140.000400 

1:400.000400 

Direccilo dos Servicos de Obras PUblicas, em Lourenco Marques, 18 de Abril do 1942. - 0 Engenheiro Di-
rector, Mcirio Jose Ferreira Mendes. 
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N ° 4 :708. - Sendo necessario proatder-se ao ?den° da verba 
inscrita no artigo 636.°, n.° 1), da tabela de despesa ordinaria 
do ano economic° findo; 

Existindo disponibilidades em condicees de serem utilizadas 
pera contrapartida daquele refer-co nas dotacees dos artigos 
364.°, n.° 1), alinea a), 364.°, n.° 2), a 391.°, n.° 1), alfnea a), 
da mesma tabela ; 

Atendendo a que S. Ex.° o MinistrO das Coldnias autorizou 
esta transferencia de verbas, conforrie comunicacao constante 
do telegrama n.° 130, de 21 de Marco findo; 

0 Governador Geral de Mocambique, no uso das faculdades 
que the sao atribuddas.pelo artigo 31.° do Acto Colonial a pelo 
n.° 4.° do artigo 35.° da Carta Organics do Imperio Colonial 
Portugues, determina : 

Artigo 1." E reforcada, corn a qua:ltia de 100.000$. a verba 
inscrita no n.° 1) do artigo 636.° - Scrvicos de Marinha : Capi-
tanias dos Portos: Encargos administrativos: Participacks em 
receitas: Emolumentos diversos, n 35 termos da portaria 
11. 0  2,;936, de 31 de Dezembro de 1935 - da tabela.cle despesa 
ordinaria do orcamento geral para 

Art. 2.° Para contrapartida 6 utili.vida igual importincia a 
Bair das seguintes disponibilidades da mesma tabela 

Artigc 364. 0, n.° 1), alines a) - Direccao dos Ser-
vicos Aduaneiros: Remuneracees earns ao pessoal 
em exercfcio : Pessoal dos quadros a provados pOr 
lei : Vencimentos 	 61 476$87 

Artigo 364.°, n.° 2) - Direcoo dos SE‘rvicos Adua- 
neiros: Remuneracees certas ao pest oal em exer- 
cfcio : Pessoal assalariado 	 7  500$00 

Artigo 391.°, n.° 1), alfnea a) - Guards Fiscal: 
Re.muneracees certas ao pessoal em enercicio : Pes- 
soal dte quadros aprovados por lei : Vencimentos 31.023$13 

Soma 	 100  000$0C 

Cumpra-se. 

Resideneia do Govern° Geral„ em Lourenco Marques, aos 18 
de Abril de 1942. - 0 Governador Geral, Jose Bettencourt. 

N.° 4 :709. - Considerando que se lorna necessa,rio proceder 
ao referco das verbas inscritas nos ai tigos 14.°, n.° 2), 823.°, 
n.° 4), 1134.°, n.° 1), a 1217.°, n.° 2), c a tabela de despesa ordi-
»aria do orcamento geral para 1942; 

Atendendo a quo existem disponibilidades em condicees de se-
rem transferidas para aquelas dotacr es, respectivamente, nos 
artigos 13.°, n.° 1), 822.°, n.° 1), 1123.", 3). a 1210.°, n.° 1), 
alinea a), da mesma tabela ; 

Tendo em vista as atribuicties constantes do telegrama n." 230 
cif., de 30 de Setembro que foram outorgadas ao Gover 
nador Geral da Colonia, ao abrigo dc § 2.° do artigo H.° da 
Carta Organica do Imperio Colonial Portugues, par S. Ex.° o 
Ministro das Colonial; 

0 Governador Geral de Mocambiquo, no uso das faculdades 
que the sAo atribufdas pelo artigo 31.° do Acto Colonial e pelo 
n.° 4.° do artigo 35.° da mesma Carta Organics, determina: 

Artigo ilnico. Sao reforc,adas, por nth° de transferencia de 
verbas a pela forma abaixo indicade, as seguintes dotacees da 
tabela del despesa ordinttria em vigor : 

1. 0  Com 800$, a verba inscrita no 	2) do artigo 14.° - Go- 
vern° da ColOnia e Representacao Nacional : Reparticao do Ga- 
binete do Govern° Coral: Material de consumo corrente: Assi- 

natures de jornais a outras publicacees 	saindo a contrapar- 
tide do n.° 1) do artigo 13.° - Govern da Colonia e Represen- 
tacts Nacional: Reparticao do Gabinete do Poverno Geral: 
1.1quisicees de utilizacao permanents: Livros para a biblioteca. 

2.° Com 990$, a dotactio do n.° 4) do artigo 823.° - Direccao 
dos Servicos Aduaneiros: Provincia do Sul do Save: Despesas 
de comunicacito dentro da- Coltinia : Assinatura do telefone da 
Matola sendo utilizada para contrapartida igual importan-
cia, a sair do n.° 1) do artigo 822.° - Direccao dos Servicos 
Aduaneiros: Alfindega de Lourenco Marques: Despesas de hi-
giene, sande e conferto : Luz, Agua, limpeza e outras despesas. 

3.° Corn 5.000$, a verba do artigo 1134. 0, n. 0  1) -- Reparti 
cito Tknica de Veterintrin,: Laboratdrio de Patologia Veteri-
Traria : Outras despesas com o pessoal dentro da ColOnia : Ali-
mentacto a agasalho aos trabalhadores indigenas saindo a 
contrapartida da dotacao partial - Pessoal serventuario, ope-
rarios e trabalhadores indfgenas para o Laboratorio de Patolo-
gia Veterinaria - da verba inscrita, no n.° 3) do artigo 1123.° 
-Reparticao Tknica de Veterinaria : Remuneracees certas.ao 
pessoal em exercicio: Pessoal assalariado. 

4.° Com 50.000$. a verbs inscrita no n.° 2) do artigo 1217.° 
- SerVicos Militares: Despesas de higiene, amide e conferto : 
Medicamentos, ap6sitos, vacinas, drogas, instrumentos  cirbrgi-
cos, utensflios de farmacia e aparelhos de laboratOrio saindo 
a contrapartida da alfnea a) do n.° 1) do artigo 1210.° - Ser-
vicos Militares: Remuneracees certas ao pessoal em exercfcio: 
Pessoal doe quadros aprovados por lei: Vencimentos. 

Cumpra-se. 

Residencia do Govern° Geral, em Lourenco Marques, aos 18 
de Abril de 1942. - 0 Governador Geral, Jose Bettencotirt. 

N.° 4 :710. 	Sendo necessitrio proceder-se ao refOrc,o da 
verba inscrita no artigo 574. 0, n.° 4), da tabela de despesa or-
dinaria do ano economic° corrente ; 

Existindo disponibilidades em condicees de serem utilizadas 
para contrapartida, na alfnea a) do n.° 1) do mesmo artigo 

Tendo em vista as atriburcees constantes do telegrama n.° 230 
cif. de 30 de Setembro dltimo, que foram outorgadas ao Go-
vernador (oral da  ao abrigo do § 2. 0  do artigo 11.° 
da Carta Organica do 'mrkt Colonial Portugues, por S. Ex." 
o Ministro das ColOnias ; 

0 Governador Garai de Mocambique, no use das faculdades 
que the sac, atribufdas pelo artigo 31.° do Acto Colonial a poles 
n.°5  4.° e 12.° do artigo 35. 0  da mesma Carta Organica, deter-
mina : 

Artigo 1.° 	reforcada corn a quantia de 9.000$ a verba 
inscrita no n.° 4.° do artigo 574. 0 - Direccrio dos Servicos de 
Swede: Remuneracees certas ao pessoal em exercicio : Pessoal 
assalariado - da tabela de despesa ordinaria em vigor, desti-
nando-se o seu montante ao pagamento dos salarios de Abril a 
Dezembro da encarregada da rouparia do Hospital Central Mi-
guel Bombarda. 

Art. ao Para contrapartida 6 utilizada igual importancia, 
a sair das disponibilidades existentes na alfnea a) do n.° 1.° 
do artigo 574. 0 - Direccao dos Servicos de Sande: Remunera-
coos certas ao pessoal em exercfcio : Pessoal dos quadros apro-
vados por lei : Vencimentos - da mesma tabela. 

Cumpra-se. 

Residencia do Govern° Geral, em Lourenco Me 	t‘os 18 
de Abril de- 1942. -0 Governador Garai, Jose 

411111101•111• 

Prego do presente numero, 6$25 
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